

2016年3月期 決算補足資料

2016年5月11日  
大陽日酸株式会社

1. 連結業績概要

単位：百万円（未満切捨）

日本基準	2015年3月期		2016年3月期 ※1	
		対前期 増減率		対前期 増減率
売上高	559,373	7.0%	641,516	14.7%
営業利益 (利益率 %)	35,297 ( 6.3)	12.1	43,362 ( 6.8)	22.8
営業外損益	△ 1,014		△ 192	
経常利益 (利益率 %)	34,282 ( 6.1)	12.2	43,169 ( 6.7)	25.9
特別損益	224		446	
税金等調整前純利益	34,507		43,616	
法人税等	12,373		16,219	
当期純利益	22,133		27,396	
非支配株主に帰属する当期純利益	1,369		1,551	
親会社株主に帰属する当期純利益 (利益率 %)	20,764 ( 3.7)	2.8	25,845 ( 4.0)	24.5

IFRS	2016年3月期 ※3 ※4		2017年3月期（予想）	
		対前期 増減率		対前期 増減率
売上収益	594,400	—	610,000	2.6%
営業利益 (利益率 %)	49,000 ( 8.2)	—	52,000 ( 8.5)	6.1
金融損益	△ 2,400		△ 3,300	
税引前利益	46,600		48,700	
法人所得税	16,100		17,000	
当期利益	30,500		31,700	
非支配持分に帰属する当期利益	1,500		1,700	
親会社の所有者に帰属する当期利益 (利益率 %)	29,000 ( 4.9)	—	30,000 ( 4.9)	3.4

〔連結／参考情報〕

1株当たり当期純利益	47.98円	59.72円
ROE	7.0%	8.2%
ROCE	6.2%	7.4%
1株当たり年間配当金	13.0円(6円/7円)	16.0円(7円/9円)
配当性向	27.1%	26.8% ※2
設備投資（工事ベース）	35,201百万円	53,611百万円
投融資	5,710百万円	32,941百万円
減価償却費	35,568百万円	44,864百万円
のれんの償却額	4,959百万円	7,352百万円
有利子負債残高	266,276百万円	274,424百万円
純有利子負債残高	212,855百万円	223,638百万円

〔連結／参考情報〕

基本的1株当たり当期利益	69.32円
ROE	9.1%
ROCE	8.6%
1株当たり年間配当金	18.0円(9円/9円)
配当性向	26.0%
設備投資（工事ベース）	59,000百万円
投融資	—百万円
減価償却費	42,500百万円
有利子負債残高	274,000百万円
純有利子負債残高	213,000百万円

※1 2016年3月期において、米国子会社のMatheson Tri-Gas, Inc.、シンガポール子会社のLeeden National Oxygen Ltd.、中国子会社の大陽日酸(中国)投資有限公司、及び各社傘下の子会社につきまして、当社との決算期統一への対応を目的として、決算期変更及び仮決算により、2015年1月～2016年3月の15ヶ月間を連結対象期間としました。決算期変更に伴う影響額は、売上高513億円、営業利益29億円、経常利益25億円、親会社株主に帰属する当期純利益13億円となります。

※2 上記の決算期変更の影響を除いた配当性向は、28.3%となります。

※3 2016年3月期のIFRS実績値は概算値であり、会計監査の結果により変更となる可能性があります。

※4 2016年3月期の日本基準ではMatheson Tri-Gas, Inc.の2015年1月～2016年3月の15ヶ月を連結対象期間としていますが、IFRSでは2015年3月末に決算期を変更したものとした仮決算を行っており、2015年4月～2016年3月の12ヶ月を連結対象期間としています。その結果、日本基準と比べ、売上高が427億円、営業利益が27億円減少しています。

2. セグメント情報

(売上高は外部顧客向け)

単位：百万円（未満切捨）、%

	2015年3月期通期			2016年3月期通期			2016年3月期通期 IFRS ※1			2017年3月期通期（予想）IFRS			
	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比	
売上高	国内ガス事業	344,635	0.8	61.6	332,247	△ 3.6	51.8	328,000	—	55.2	334,000	1.8	54.8
	米国ガス事業	130,983	21.8	23.4	188,566	44.0	29.4	149,800	—	25.2	160,000	6.8	26.2
	アジア・オセアニアガス事業	61,995	14.1	11.1	93,174	50.3	14.5	89,100	—	15.0	88,000	△ 1.2	14.4
	サーモス他事業	21,758	14.5	3.9	27,528	26.5	4.3	27,500	—	4.6	28,000	1.8	4.6
	連結	559,373	7.0	100.0	641,516	14.7	100.0	594,400	—	100.0	610,000	2.6	100.0
営業利益	国内ガス事業	25,045	7.2	71.0	27,539	10.0	63.5	27,200	—	55.5	27,600	1.5	53.1
	米国ガス事業	5,795	22.9	16.4	6,812	17.6	15.7	9,200	—	18.8	11,300	22.8	21.7
	アジア・オセアニアガス事業	2,468	29.1	7.0	4,461	80.7	10.3	5,000	—	10.2	7,700	54.0	14.8
	サーモス他事業	3,437	12.2	9.7	5,993	74.3	13.8	9,000	—	18.4	7,000	△ 22.2	13.5
	消去又は全社	△ 1,449	7.6	△ 4.1	△ 1,445	0.3	△ 3.3	△ 1,400	—	△ 2.9	△ 1,600	△ 14.3	△ 3.1
連結	35,297	12.1	100.0	43,362	22.8	100.0	49,000	—	100.0	52,000	6.1	100.0	

※1 2016年3月期のIFRS実績値は概算値であり、会計監査の結果により変更となる可能性があります。

3. 事業別セグメント ※2

(売上高は外部顧客向け)

単位：百万円（未満切捨）、%

	2015年3月期通期			2016年3月期通期			
	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比	
売上高	産業ガス	394,662	9.4	70.6	457,813	16.0	71.3
	エレクトロニクス	103,617	5.3	18.5	126,196	21.8	19.7
	エネルギー	39,334	△ 11.6	7.0	29,978	△ 23.8	4.7
	その他	21,758	14.5	3.9	27,528	26.5	4.3
	連結	559,373	7.0	100.0	641,516	14.7	100.0
営業利益	産業ガス	23,906	5.6	67.8	24,199	1.2	55.8
	エレクトロニクス	7,215	36.6	20.4	12,608	74.7	29.1
	エネルギー	1,777	6.1	5.0	2,020	13.7	4.7
	その他	3,437	12.2	9.7	5,993	74.3	13.8
	消去又は全社	△ 1,039	10.6	△ 2.9	△ 1,459	△ 40.4	△ 3.4
連結	35,297	12.1	100.0	43,362	22.8	100.0	

※2 2015年3月期よりセグメント情報を変更し、参考情報として旧事業別セグメントを開示してきましたが、2017年3月期予想より現在のセグメント情報のみで開示致します。

4. 売上高の内訳

(売上高は外部顧客向け)

単位：百万円（未満切捨）、%

	2015年3月期通期				2016年3月期通期				
	日本	米国	アジア	合計	日本	米国	アジア	合計	
産業ガス	バルク・オンサイト	134,092	41,372	15,603	191,068	126,972	62,809	28,156	217,937
	パッケージ・ハードグッズ	34,027	83,829	13,408	131,265	35,293	110,629	15,374	161,298
	機器・プラント	39,299		8,592	47,892	42,711	1,034	10,365	54,111
	メテカ	24,436			24,436	24,465			24,465
	計	231,856	125,201	37,604	394,662	229,444	174,473	53,895	457,813
エレクトロニクス	ガス	51,504	4,368	22,351	78,225	48,101	11,915	34,679	94,696
	機器・工事	21,939	1,413	2,039	25,392	24,722	2,177	4,599	31,499
	計	73,444	5,782	24,390	103,617	72,824	14,092	39,278	126,196
エネルギー	ガス	36,059			36,059	27,078			27,078
	関連機器	3,275			3,275	2,899			2,899
	計	39,334			39,334	29,978			29,978
その他	サーモス	16,128		3,021	19,149	21,977		2,876	24,854
	その他	2,608			2,608	2,674			2,674
	計	18,736		3,021	21,758	24,651		2,876	27,528
連結 計	363,372	130,983	65,017	559,373	356,898	188,566	96,051	641,516	
構成比	65.0	23.4	11.6	100.0	55.6	29.4	15.0	100.0	

2016年3月期通期<連結・累計> 商品別販売状況一覧

1. 供給形態別内訳(酸素・窒素)

①酸素

小数点第2位四捨五入

供給形態	数量・構成比	数量・前期比	金額・構成比	金額・前期比
バルク	20.8%	16.9%	55.3%	27.2%
オンサイト	79.2%	1.3%	44.7%	-9.8%

②窒素

小数点第2位四捨五入

供給形態	数量・構成比	数量・前期比	金額・構成比	金額・前期比
バルク	25.9%	20.5%	57.3%	18.2%
オンサイト	74.1%	4.2%	42.7%	-0.8%

2. 産業ガス・エレクトロニクスセグメント 主要ユーザー業種内訳(酸素・窒素・アルゴン)

①酸素

小数点第2位四捨五入

主要ユーザー業種	数量・構成比	数量・前期比
1)鉄鋼・金属	56.6%	-2.7%
2)化学	18.7%	1.6%
3)造船・機械・輸送機器	3.4%	16.0%

②窒素

小数点第2位四捨五入

主要ユーザー業種	数量・構成比	数量・前期比
1)鉄鋼・金属	34.4%	6.5%
2)電気機器・半導体	22.6%	5.2%
3)化学	20.9%	2.3%

③アルゴン

小数点第2位四捨五入

主要ユーザー業種	数量・構成比	数量・前期比
1)鉄鋼・金属	40.5%	14.2%
2)電気機器・半導体	14.2%	-4.5%
3)造船・機械・輸送機器	13.9%	6.5%

3. 主要市場別内訳

小数点第2位四捨五入

主要市場	売上高構成比	構成・前期比	金額・前期比
* 半導体関連市場向け	22.4%	1.5pt	22.7%
** 鉄鋼関連市場向け	19.8%	-2.9pt	-4.9%
** 化学関連市場向け	20.9%	-2.1pt	-1.1%

\* 半導体関連の売上高構成比は、総売上高に占める割合

\*\* 鉄鋼関連／化学関連の売上高構成比は、産業ガス・エレクトロニクスセグメントの酸素・窒素・アルゴン売上高に占める割合